
 

 

Dott. Vincenzo De Marco 
Dirigente 
 

Firenze University Press – Università degli Studi di Firenze 
Via Cittadella, 7 – 50144 Firenze 
centralino +39 055 2757700 | e-mail: info@fup.unifi.it 
url: http://www.fupress.com/ 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

AREA 
PER LA VALORIZZAZIONE 

DEL PATRIMONIO CULTURALE 

PROVVEDIMENTO          n.             /2024 
Prot. n.             del 

 
 
Oggetto: Determina di proroga contrattuale, ex art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., del servizio annuale di spedizione (2023-24), mediante corriere 
espresso per le esigenze della Firenze University Press (FUP) - Codice C.I.G. 
Z523A86742 
 
 

Il DIRIGENTE 

 
 

Premesso che presso l’Università degli Studi di Firenze si è costituito il Centro Editoriale 
Firenze University Press (FUP), il cui regolamento è stato emanato con Decreto 
n.1624/2020, Prot. n. 243070 del 30/12/2020, deputato a valorizzare e favorire la 
pubblicazione, anche in formato digitale, la conservazione, l’accesso e la diffusione 
nazionale ed internazionale dei risultati della ricerca dell’Università degli Studi e della 
comunità scientifica, anche attraverso la distribuzione libraria delle edizioni cartacee 
delle proprie pubblicazioni; 

Considerato che FUP, al fine di ottemperare alle proprie finalità regolamentari e agli impegni 
contrattuali sottoscritti con gli autori, i dipartimenti dell’Ateneo, le società scientifiche e 
le testate, ha la necessità di disporre del servizio di spedizione mediante corriere 
espresso relativo a spedizioni in Italia, all'estero su gomma, all’estero via aerea e il 
servizio di spedizione in contrassegno; 

Vista la nomina, nota prot. N. 65802 del 23/03/2023, del dott. Fulvio Guatelli come RUP della 
procedura; 

Considerato che con D.D. 514/2023 (prot. n. 77431 del 06/04/2024), a seguito di procedura 
START, si è proceduto all’affidamento diretto della fornitura del servizio annuale 
2023/2024 (a decorrere dall’inizio del servizio fino al 19/04/2024) di spedizione 
mediante corriere espresso relativo a spedizioni in Italia, all'estero su gomma, 
all’estero via aerea e il servizio di spedizione in contrassegno a favore della ditta Poste 
Italiane S.p.A, con sede legale a Roma, Viale Europa n. 190, per una spesa 
complessiva massima di euro 9.000,00, oltre IVA di legge – CIG Z523A86742; 

Considerato che è stata avviata tramite e-mail del 12/03/2024 (prot. n. 56961 del 
12/03/2024) una indagine di mercato da parte del Direttore Tecnico della FUP per un 
nuovo affidamento annuale (2024-2025) del servizio di corriere espresso; 

Valutata la necessità, nelle more del nuovo affidamento e per evitare l’interruzione del 
servizio, di procedere, ad una proroga tecnica del contratto in essere, ai sensi dell’art. 
106, comma 11, D.Lgs 50/2016 per un periodo massimo di mesi due senza maggiori 
oneri per l’amministrazione visto che l’importo dell’affidamento in essere con Poste 
Italiane S.p.A. non si è esaurito; 

Vista la richiesta inoltrata alla ditta di proroga tecnica del servizio agli stessi prezzi, patti e 
condizioni fino al massimo al 31/05/2024 (prot. n. 82274 del 15/04/2024) e relativa 
accettazione della stessa a firma del procuratore di Poste Italiane spa, Giorgio 
Monasteri (prot. n. 86147 del 18/04/2024);   

Richiamate la L.6 luglio 2012, n. 94 (1° spending review) e la L. 07 agosto 2012 n. 135 (2° 
spending review); 

Richiamata la L. 24 dicembre 2012, n. 228 (legge stabilità 2013); 

mailto:info@fup.unifi.it
http://www.fupress.com/


 

 

Dott. Vincenzo De Marco 
Dirigente 
 

Firenze University Press – Università degli Studi di Firenze 
Via Cittadella, 7 – 50144 Firenze 
centralino +39 055 2757700 | e-mail: info@fup.unifi.it 
url: http://www.fupress.com/ 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

AREA 
PER LA VALORIZZAZIONE 

DEL PATRIMONIO CULTURALE 

Richiamato il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 106, comma 11; 
Visto l’art. 11, comma 6, della Legge 15 luglio 2011 n. 111 “Conversione in legge, con 

modificazioni, del D. L. 6 luglio 2011 n. 98 recante Disposizioni urgenti per la 
stabilizzazione finanziaria”; 

Richiamata la legge n.136/2010 così come modificata dal decreto-legge n.187 del 2010; 
Vista la legge 241/1990 e successive integrazioni e modificazioni; 
Vista la legge 488/1999, art. 26 c. 3; 
Visto il D.lgs 196/2003 e successive integrazioni e modificazioni; 
Vista la legge 296/2006, art.1 c. 449; 
Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
Visto il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità dell’Università di 

Firenze emanato con D.R. n. 35026 (405) del 8 maggio 2014; 
Visto il Regolamento dell’attività contrattuale dell’Università degli Studi di Firenze e l’allegato 

A, emanato con decreto rettorale n. 98990 (1297) del 2014, nelle parti in cui rimane 
ancora in vigore compatibilmente con le norme contenute nel D. Lgs. 50/2016; 

Viste le circolari n. 74224 del 19/05/2016 e n. 129789 del 23/01/2019 del Direttore Generale 
dell’Università degli Studi di Firenze; 

Visto il Regolamento d’Ateneo in vigore in materia di procedimento amministrativo; 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione relativa all’approvazione del Bilancio Unico 

di Previsione di Ateneo per l’anno 2024 del 23 dicembre 2023; 
Constatato che il valore contrattuale della fornitura del servizio annuale richiesto da FUP 

non cambia; 
Verificata la disponibilità necessaria alla copertura degli oneri finanziari della proroga tecnica 

sulla voce di costo CO.04.01.02.01.12.02 “postali” e sui progetti della Firenze 
University Press; 

 
 

DISPONE 
 
1) di prorogare agli stessi prezzi, patti e condizioni, per i motivi indicati in premessa, 

l’affidamento alla ditta Poste Italiane S.p.A, con sede legale a Roma, Viale Europa n. 
190, della fornitura del servizio annuale (2023-2024) di spedizione mediante corriere 
espresso relativo a spedizioni in Italia, all'estero su gomma, all’estero via aerea e il 
servizio di spedizione in contrassegno, identificato da CIG Z523A86742 ed in 
scadenza al 19 aprile 2024, per il tempo necessario all’espletamento delle procedure 
per il nuovo affidamento e comunque per un periodo fino al 31 maggio 2024; 

2) di provvedere al pagamento dei servizi, da contabilizzare a misura sulla base delle 
tipologie di spedizioni richieste da FUP e del relativo tariffario applicato in sede di 
affidamento, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

3) di imputare la spesa complessiva sulla voce di costo CO.04.01.02.01.12.02 “postali” e 
sui progetti della Firenze University Press;  

4) di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in 
quanto non sono state rilevate interferenze; 

5) di adempiere agli obblighi di pubblicità e comunicazione di legge. 
 
Ai sensi della legge di stabilità 2015 (che ha introdotto l’art. 17 ter del D.P.R. n. 633 del 1972) 
i pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni ad operatori economici sono soggetti 
al c.d. “split payment” o scissione del pagamento. 

mailto:info@fup.unifi.it
http://www.fupress.com/


 

 

Dott. Vincenzo De Marco 
Dirigente 
 

Firenze University Press – Università degli Studi di Firenze 
Via Cittadella, 7 – 50144 Firenze 
centralino +39 055 2757700 | e-mail: info@fup.unifi.it 
url: http://www.fupress.com/ 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

AREA 
PER LA VALORIZZAZIONE 

DEL PATRIMONIO CULTURALE 

La Stazione appaltante non corrisponderà più al fornitore l’imponibile e l’importo IVA, bensì 
il solo imponibile. L’IVA sarà versata dalla Stazione appaltante direttamente all’Erario. 
A tal fine, ai sensi dell’art. 2 del Decreto ministeriale del 23 gennaio 2015 relativo a “Modalità 
e termini per il versamento dell’imposta sul valore aggiunto da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”, pubblicato in GURI il 03 febbraio 2015, i fornitori sono tenuti ad emettere 
fatture con l’annotazione “scissione dei pagamenti”. 
Le condizioni contrattuali sono quelle comunicate all’impresa in relazione alla procedura in 
oggetto. 
I soggetti e le imprese fornitrici dovranno possedere i requisiti di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm. 
Il pagamento avverrà tramite bonifico entro 30 gg dalla data di ricevimento della fattura. 
 

mailto:info@fup.unifi.it
http://www.fupress.com/

		2024-04-19T11:46:33+0200




